

ת"ד 7166/08/13 - מדינת ישראל נגד רפאל ביטון

בית משפט השלום לתעבורה בעכו

ת"ד 7166-08-13 מדינת ישראל נ' ביטון

בפני השופט אבישי קאופמן
בעניין: מדינת ישראל

המאשימה

נגד

רפאל ביטון

הנאשמים

גזר דין

בתיק זה הורשע הנאשם, על פי הודאתו, בעבירות של נהיגה בשכרות, גרימת תאונת דרכים אי ציות להוראות שוטר ועזיבת מקום תאונה בלא מסירת פרטים, ועבירות נוספות כמפורט בכתב האישום. כמו כן, צירף הנאשם לתיק זה עבירה של נהיגה במהירות העולה על המותר בחוק, אשר נכללה במקור בתיק 823-09-13.

ב"כ הצדדים הגיעו להסדר טיעון, אשר מצאתי אותו הולם את נסיבות המקרה ונסיבותיו האישיות של הנאשם, ולפיכך אני גוזר עליו את העונשים הבאים:

מאסר בפעול לתקופה של שישה חודשים, אשר ירוצה בעבודות שירות, בבית החולים נהריה, כמפורט בחוות דעתו של הממונה על עבודות השירות מיום 2.6.14.

הנאשם יתייצב לתחילת ריצויו עונשו ביום 7.9.14 בשעה 8:00 ביחידת עבודות השירות במתחם תחנת משטרת טבריה.

הנאשם מוזהר כי הפרת תנאי עבודות השירות תביא להפסקתן באופן מנהלי וריצויו העונש במאסר של ממש.

אני דן את הנאשם ל - שישה חודשים מאסר על תנאי למשך שלוש שנים, לבל יעבור בתקופה הנ"ל עבירה של נהיגה בשכרות, אי ציות להוראות שוטר, עזיבת מקום תאונה בלא מסירת פרטים, או נהיגה בזמן פסילה.

אני פוסל את הנאשם מלקבל או מלהחזיק רשיון נהיגה לתקופה של **36** חודשים בניכוי חודשיים פסילה מנהלית.

אם יועסק הנאשם בעבודה המצריכה נהיגת מלגזה, רשאי להגיש בקשה מתאימה לסיוג הפסילה כך שלא תחול על נהיגת מלגזה בתחומי מפעל.

הפסילה תחושב מיום הפקדת הרשיון בידי הנאשם, בהתאם להחלטה קודמת בדבר פסילה עד תום ההליכים.

אני פוסל את הנאשם מלקבל או מלהחזיק רשיון נהיגה לתקופה של חמישה חודשים וזאת על תנאי למשך שנתיים לבל יעבור עבירה בה הורשע בתיק זה או אחת העבירות המפורטות בתוספת הראשונה או בתוספת השניה לפקודת התעבורה.

לאור מאסרו של הנאשם, אני דן אותו לתשלום קנס סמלי בסך 500 ש"ח או 2 ימי מאסר שישא בנוסף לכל מאסר אחר שהוטל עליו. הקנס ישולם עד יום 10.3.15.

הנאשם יפנה למזכירות בשעות הקבלה, לשם קבלת שובר תשלום.

אני מורה לנאשם לחתום על התחייבות כספית על סך 2,500 ₪ להמנע מלבצע עבירות בהן הורשע

בתיק זה שנתיים מהיום.

הנאשם יחתום על ההתחייבות בתוך עשרה ימים, ואם לא יעשה כן ייאסר למשך שבעה ימים.

זכות ערעור תוך 45 יום לבית המשפט המחוזי בחיפה.

ניתן היום, 2525 יוני 2014, במעמד הנאשם, בא-כוחו עו"ד אוסמו וב"כ המאשימה עו"ד ברבי.